МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

«£5~» и _____20УЗг. № £.^5"
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ департамента по финансам,
бюджету и контролю Краснодарского края от 1 ноября 2011 года № 443
«Об оценке соответствия параметров местных бюджетов требованиям

бюджетного законодательства Российской Федерации и условиям
предоставления межбюджетных трансфертов»

В связи с внесенными изменениями в бюджетное законодательство
Российской Федерации, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ департамента по финансам, бюджету и контролю
Краснодарского края от 1 ноября 2011 года № 443 «Об оценке

соответствия параметров местных бюджетов требованиям бюджетного
законодательства Российской Федерации и условиям предоставления
межбюджетных трансфертов» (далее -  приказ) следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «и приказа департамента по финансам,
бюджету и контролю Краснодарского края от 30 июня 2011 года № 291 «О
реализации Программы по повышению эффективности расходов краевого
бюджета на период до 2012 года» » исключить;

2) в приложении 1 к приказу:
а) в пункте 1.:
после слов «фонда Российской Федерации» дополнить словами «и

инвестиционных фондов субъектов Российской Федерации»;
после слов «дополнительным нормативам» дополнить словами «в

размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной
дополнительными нормативами отчислений»;

б) в абзаце четвертом подпункта 4.1. пункта 4.:
после слов «фонда Российской Федерации» дополнить словами «и

инвестиционных фондов субъектов Российской Федерации»;
после слов «нормативам отчислений» дополнить словами «в размере, не

превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной
дополнительными нормативами отчислений»;

б) подпункты 4.2. и 4.3. пункта 4. изложить в следующей редакции:
«4.2. Объем межбюджетных трансфертов i-ro муниципального

образования определяется по следующей формуле:

ОМТ; = MTj -  OCi -  ОМТс -  ОМСифф - ОМСифс + ОДНц, где

2

MTj -  общий объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов
бюджетной системы Российской федерации i-ro муниципального образования;

OQ -  объем субвенций в доходах i-ro муниципального образования;
ОМТс -  объем межбюджетных трансфертов на осуществление части

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с
заключенными соглашениями в доходах i-ro муниципального образования;

ОМСифф -  объем межбюджетных субсидий, предоставленных i-му
муниципальному образованию за счет средств Инвестиционного фонда
Российской Федерации;

ОМСифс -  объем межбюджетных субсидий, предоставленных i-му
муниципальному образованию за счет средств Инвестиционного фонда
субъекта Российской Федерации;

О ДН  - объем налоговых доходов по дополнительным нормативам
отчислений от налога на доходы физических лиц в размере, не превышающем
расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
(части расчетного объема дотации), замененной дополнительными
нормативами отчислений;

4.3. Объем налоговых доходов по дополнительным нормативам
отчислений от налога на доходы физических лиц в размере, не превышающем
расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
(части расчетного объема дотации), замененной дополнительными
нормативами отчислений» рассчитывается по формуле:

ОД№ = НДФЛ : OHOi * ДНСЯ, где
НДФ.Ш -  объем доходов от налога на доходы физических лиц

зачисленный в бюджет i-ro муниципального образования в соответствующем
отчетном финансовом году;

OHOi — общий норматив отчислений от налога на доходы физических
лиц, установленный i-му муниципального образования на соответствующий
финансовый год;

ДНО! -  дополнительный норматив отчислений от налога на доходы
физических лиц, установленный i-му муниципальному образованию Законом о
краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

В случае, если значение объема налоговых доходов по дополнительным
нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц превышает
расчетный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части
расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами
отчислений, то значение 0Д№  принимает значение равное значению
расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
(части расчетного объема дотации), замененной дополнительными
нормативами отчислений, рассчитанного на соответствующий финансовый год
в соответствии с Порядком и методикой распределения дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских
округов), выделяемых из краевого бюджета, утвержденных Законом

Краснодарского края от 15 июля 2005 года № 918-КЗ «О межбюджетных
отношениях в Краснодарском крае.»;

3) в приложении 2 к приказу:
а) в пункте 1 слова «решений о бюджете» исключить;
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Превышение дефицита бюджета i-ro муниципального образования

над предельным размером дефицита (ГП) определяется по формуле:

Ц  = ДБ1-П Р Д Ь где:

ДБ; -  объем дефицита бюджета i-ro муниципального образования.
Требование Бюджетного кодекса Российской Федерации считается

выполнено, если значение ГП < 0.

Предельный размер дефицита местного бюджета определяется по
формуле:

ПРД; = (Д; -  БП; -  ДН;) * К + О; + Аь где:

ПРД( -  предельный размер дефицита i-ro муниципального образования;
Д 1 -  объем доходов бюджета i-ro муниципального образования;
Б Ц  -  объем безвозмездных поступлений бюджета i-ro муниципального

образования;
ДН; -  объем поступлений налоговых доходов по дополнительным

нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц i-ro
муниципального образования, рассчитанный в соответствии с пунктом 4.3.
приложения 1 к настоящему Приказу;

Oj — объем неиспользованных остатков средств на счетах по учету
средств местного бюджета, направленный на покрытие дефицита бюджета i-ro
муниципального образования;

А; -  объем поступлений от продажи акций и иных форм участия в
капитале, находящихся в собственности i-ro муниципального образования;

К=0,05 для Муниципалитетов 1-й группы;
К=0,1 для Муниципалитетов других групп.
До 1 января 2017 года в случае утверждения муниципальным правовым

актом представительного органа муниципального образования о бюджете в
составе источников финансирования дефицита бюджета местного бюджета
разницы между полученными и погашенными муниципальным образованием
бюджетными кредитами, предоставленными местному бюджету другими
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, предельный размер
дефицита бюджета муниципального образования определяется по формуле:

П РД = (Л  -  БП; -  ДНО * К + Oi + Ai + БК„ где:

BKj -  разница между полученными и погашенными i-тым
муниципальным образованием бюджетными кредитами, предоставленными
местному бюджету.»;

3

4

в) в пункте 8 абзаце 8 после слов «объем расходов» дополнить словами
«(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
имеющих целевое назначение)»;

4) в приложении 3 к приказу:
а) подпункты 3.3. -  3.6. пункта 3. считать 3.3. -  3.7. соответственно;
б) в подпункте 3.4. пункта 3. слова «15 января» заменить словами «20

января»;
5) в приложении 1 к порядку оценки соответствия параметров проектов

местных бюджетов требованиям бюджетного законодательства Российской
Федерации:

подпункт 3.7. пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и
каждым годом планового периода)»;

подпункты 3.8. и 3.9. пункта 3 исключить;
подпункты 3.7. -  3.11. пункта 3 считать 3.7. -  3.9. соответственно;
подпункт 4.7. пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и
каждым годом планового периода)»;

подпункты 4.8. и 4.9. пункта 4 исключить;
подпункты 4.7. -4 .1 5 . пункта 4 считать 4.7. -4 .1 3 . соответственно;
в подпункте 6.5. пункта 6. слова «и коды» исключить;
пункт 6. дополнить подпунктом 6.6. следующего содержания:
«6.6 Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда
6.6.1. на текущий год
6.6.2. на первый год планового периода
6.6.3. на второй год планового периода»;
подпункт 7.3. пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7.3. Объем расходов на обслуживание муниципального долга в

очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом
периоде):

7.3.1. на текущий год
7.3.2. на первый год планового периода
7.3.3. на второй год планового периода»;
подпункты 7.4 и 7.5 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7.4. Размер дефицита бюджета:
7.4.1. на текущий год
7.4.2. на первый год планового периода
7.4.3. на второй год планового периода;
7.5. Размер резервного фонда местной администрации:
7.5.1. на текущий год
7.5.2. на первый год планового периода
7.5.3. на второй год планового периода»;

5

пункт 7. дополнить подпунктом 7.8. следующего содержания:
«7.8. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда
7.8.1. на текущий год
7.8.2. на первый год планового периода
7.8.3. на второй год планового периода»;
6) в приложении 2 к порядку оценки соответствия параметров проектов

местных бюджетов требованиям бюджетного законодательства Российской
Федерации:

подпункт 4.7. пункта 4. изложить в следующей редакции:
«Верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и
каждым годом планового периода)»;

в подпункте 6.5. пункта 6 слова «и коды» исключить;
пункт 6. дополнить подпунктом 6.6. следующего содержания:
«6.6. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда
6.6.1. на текущий год
6.6.2. на первый год планового периода
6.6.3. на второй год планового периода»;
подпункт 7.3. пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7.3. Объем расходов на обслуживание муниципального долга в

очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом
периоде):

7.3.1. на текущий год
7.3.2. на первый год планового периода
7.3.3. на второй год планового периода»;
подпункты 7.4. и 7.5. пункта 7. изложить в следующей редакции:
«7.4. Размер дефицита бюджета:
7.4.1. на текущий год
7.4.2. на первый год планового периода
7.4.3. на второй год планового периода;
7.5. Размер резервного фонда местной администрации:
7.5.1. на текущий год
7.5.2. на первый год планового периода
7.5.3. на второй год планового периода»;

пункт 7. дополнить подпунктом 7.8. следующ его содержания:
«7.8. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда
7.8.1. на текущий год
7.8.2. на первый год планового периода
7.8.3. на второй год планового периода»;
7) в приложении 4 к приказу:
а) в разделе 1 «Общие положения»:
в пункте 1.1. слова «реализации приказа министерства по финансам,

бюджету и контролю Краснодарского края от 30 июня 2011 года № 291 «О
реализации Программы по повышению эффективности расходов краевого
бюджета на период до 2012 года» и» исключить;

6

пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Предметом мониторинга является оценка соответствия отдельных

плановых показателей и исполнения местных бюджетов по состоянию на 1
июля и 1 октября текущего финансового года (за исключением показателей по
расходам на содержание органов местного самоуправления, по которым оценка
проводится по утвержденным местным бюджетам и исполнению -  по
состоянию на 1 апреля, 1 июля и 1 октября текущего финансового года) и
годовых отчетов об исполнении местных бюджетов требованиям бюджетного
законодательства Российской Федерации (далее -  оценка отдельных
показателей местных бюджетов и их исполнения).»;

б) в разделе 2 «Порядок проведения оценки отдельных показателей
местных бюджетов и их исполнения»:

абзац второй пункта 2.1. исключить;
пункты 2. и 3. подпункта 2.2.2. пункта 2.2. исключить;
в пункте 2.3:
слова «dfbk@krasnodar.ru» заменить словами «minfin@krasnodar.ru»;

абзац второй исключить;
пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
«2.4. Структурные подразделения министерства по итогам проведенной

оценки представляют информацию в сводный бюджетный отдел министерства
в следующие сроки:

1) годовых отчетов об исполнении местных бюджетов - до 5 апреля
текущего года;

2) исполнения местных бюджетов - в срок до 25 июля и 25 октября
текущего финансового года.

Информация по итогам проведенной оценки предоставляется в
табличном виде с использованием программного обеспечения Microsoft Excel и
должна содержать расчет предельных значений показателей и анализ их
соответствия утверждённым и (или) исполненным аналогичным значениям.»;

в) в разделе 3 «Подготовка отчета о соответствии отдельных показателей
местных бюджетов и их исполнения требованиям бюджетного
законодательства Российской Федерации пункт 3.2. изложить в следующей
редакции:

«3.2. Сводный бюджетный отдел министерства представляет Отчет для
рассмотрения заместителю главы администрации (губернатора)
Краснодарского края, министру финансов в следующие сроки:

1) годовых отчетов об исполнении местных бюджетов - до 15 апреля
текущего года;

2) исполнения местных бюджетов - в срок до 20 августа и 20 ноября
текущего финансового года.

Сводный бюджетный отдел министерства в течение 10 рабочих дней
после визирования заместителем главы администрации (губернатора)
Краснодарского края, министром финансов обеспечивает размещение Отчета
на официальном сайте министерства в разделе «Реализация статьи 136
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

7

8) в приложении 1 к порядку проведения мониторинга соблюдения
муниципальными образованиями Краснодарского края требований бюджетного
законодательства Российской Федерации:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Для оценки решения о местном бюджете до 15 февраля текущего

финансового года информацию о расходах на содержание органов местного
самоуправления по форме согласно приложению 1»;

подпункт 5. пункта 2. исключить;
подпункт 6. пункта 2. считать подпунктом 5;
подпункт 4. пункта 3. исключить;
подпункты 2 - 5  пункта 3 считать 2 - 3  соответственно;
абзац 2 подпункта 3. пункта 3. исключить;
9) приложения 2 и 4 к информации, необходимой для проведения оценки

отдельных показателей местных бюджетов и их исполнения исключить;
приложение 3 к информации, необходимой для проведения оценки

отдельных показателей местных бюджетов и их исполнения считать
приложением 2;

в приложении 2 к информации, необходимой для проведения оценки
отдельных показателей местных бюджетов и их исполнения:

раздел 2 дополнить графами 3 1 - 3 4  следующего содержания:
«

объем утверждаемых
(утвержденных) расходов

(без учета расходов бюджета,
предусмотренных за счет

межбюджетных трансфертов
из других бюджетов
бюджетной системы

Российской Федерации,
имеющих целевое

назначение)
i-ro муниципального

образования на первый год
планового периода

объем утверждаемых
(утвержденных) расходов

(без учета расходов
бюджета,

предусмотренных за счет
межбюджетных

трансфертов из других
бюджетов бюджетной
системы Российской

Федерации, имеющих
целевое назначение)
i-ro муниципального

образования на второй год
планового периода

объем
условно

утверждаемы
X

(утвержденны
х) расходов i-

го
муниципальн

ого
образования

на первый год
планового
периода

объем
условно

утверждаемы
X

(утвержденны
х) расходов i-

го
муниципальн

ого
образования

на второй год
планового
периода

31 32 33 34

»;
раздел 4 исключить;

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель главы администрации
(губернатора) Краснодарского края,
министр И.А.Перонко